# Sequitur tra- ctatus domini Bartholi de Saxo ferrato de Insignijs et armis.

- 1 **A**rma seu insignia que & quibus portare liceat.
- 2 **A**rma Bartholi que fuerint.
- 3 **A**rma alterius an liceat assumere, & numero. 4.
- 5 **A**rma habere ex principis concessione quid profit.
- 6 **A**rma qualr ad successores trāseāt.
- 7 **B**astardi an possint vti armis seu insignijs domus.
- 8 **S**igna artificū que sint.
- 9 **A**rma qualiter sint pingenda seu portanda.
- 10 **S**igna significantia aliquid preexistens qualiter portētur in vexillis.
- 11 **A**lia qualr i vexillis pigi debeāt.
- 12 **P**es dexter antecedere dz semper.
- 13 **V**exilla tubay qualr fieri debeant.
- 14 **A**rma per medium variantia quid significant.
- 15 **C**olor quis omnium nobilissimus sit censendus.
- 16 **C**olores qui fm se sint nobiliores.
- 17 **A**rma qualr i vestib<sup>o</sup> sint portāda. 2
- 18 **A**rma qualr i sigillis sint incidēda. **A**rma quo in clypeis sint portāda.
- 19 **A**rma qua forma sunt in coopertorū formanda.
- 20 **A**rma qualiter in parietibus sint pingenda.

## Ideam<sup>o</sup>

de insignijs & armis que q̄s portat i vexillis aut clypeis. Et p̄mo an sit licitū. Sec̄do eo casu quo licitum est quali-

- 1 **T**er sint pingēda & portāda. **C**irca primum dico q̄ qdā sunt insignia dignitatis vel officij q̄ portare pōt quilibet habēs illā dignitatē v̄ officij v̄ insignia p̄cōsularia & legatorū.

vt. l. j. ff. de offi. p̄con. & leg. 2. l. sansctū. de re. di. Sicut de facto videm<sup>o</sup> hodie insignia episcopozū: & ista pōt portare quilibet habēs illam dignitatem. vt. d. ll. alijs autē portare nō licet: imo portans incurreret crimen falsi. l. eos. §. ff. de fal. Et ideo puto q̄ portās insignia doctorat<sup>o</sup> cū non sit doctor: puniatur illa pena. Quedā sunt insignia cuiuslibet singularis dignitatis: vt videm<sup>o</sup>. quilibet rex: quilibet princeps: & ceteri potentiores habent arma & sua insignia: & ista nemini alteri licet deferre vel suis rebus depingere. C. de his q̄ poten. no. l. j. & not. in aut. de man. prin. §. pe. qd̄ intellige p̄ncipaliter: sed accessorie non est prohibētū vt p̄nta in signū subiectōis sup̄ponere insignijs proprijs insignia dñi regis vel comitatus: & hoc de cōsuetudine obseruatur. quedā sunt insignia seu arma p̄uatozū hoim: seu nobiliū: vel populariū: de istis quidam reperiunt qui hnt insignia vel arma que portāt ex concessōe imperatoris vel alteri<sup>o</sup> dñi. vt vidi cōcedi multis a serenissimo p̄ncipe Carolo. iij. romanozū impatorie. necnō rege bohēmie: & mihi tunc consiliario ei<sup>o</sup> cōcessit inter cetera] vt ego & ceteri de agnatione mea leonē rubē cū caudis duab<sup>o</sup> in cāpo aureo portarem<sup>us</sup>: & istis lz portare talia insignia: nec est dubiū. de p̄ncipis enim potestate disputare sacrilegū est. C. de sacril. l. ij. ad idem. C. nemi. lic. si. indi. aut. in tu. r̄nigro. sine em̄ iudicis auctoritate prohibet. ergo cū iudicis auctoritate p̄mittit. quidam autē arma & insignia sibi assumūt p̄pria auctoritate: & istis an liceat videndū est. Et puto q̄ lz. Sicut enim noia inuenta sunt ad cognoscendum hoies. C. de ing. ma. l. ad recogno. ita etiā ista insignia ad hoc inuenta sunt. ff. de re. diut. l. sansctū. lz talia noia cuiuslibet lz impone re sibi ad placitū. vt. d. l. ad recog. & ff. de fal. l. falsi. in princ. ista insignia cuiuslibet lz portare & impingere in

illa est assumenda vt potior: vt pa-  
 19 tet ex his q̄ dicta sunt. ¶ Quandoq̄  
 portantur et pinguntur in cooper-  
 torijs equorum: tunc siue a parte  
 dextra siue a parte sinistra debet re-  
 spicere pars nobilior caput equi si-  
 cut si plures irent ad seruitium  
 equi vel equitis. quidam a dextris:  
 quidam a sinistris quilibet respice-  
 ret caput equi: monstruosum enim  
 esset q̄ vnus caput equi respiceret:  
 et alius caudam: hoc autem q̄ nulli  
 lateri magis accederet: vt si deberet  
 stare in fronte vel in groppa. tunc  
 debet latus dextrum respicere secu-  
 dum ea que dicta sunt. Quandoq̄  
 depinguntur in cooperturis lecto-  
 rum: et similitim: tunc debet inspi-  
 ci ea res in qua d̄ pingi cum stat in  
 suo proprio esse. sunt enim in coo-  
 pertorij lectorum quedam partes  
 pendentes circum circa lectum: que-  
 dam vero plane iacent supra lectū.  
 Et in parte iacente forma pingendi  
 sumitur a forma hominis iacentis  
 in lecto. In parte vero p̄denti assu-  
 matur forma pingendi arma a for-  
 20 ma hominis recte stantis. ¶ Quan-  
 doq̄ figurantur seu pinguntur in  
 parietibus vel alijs stabilibus locis.  
 Et tunc si quidem locus vbi pin-  
 gitur est paries tunc considera qua  
 si paries faciem suam voluat ver-  
 sus nos: t̄ sic latus dextrum paries-  
 tis cognosces. Et sic facies et pars  
 nobilior armorum voluatur ver-  
 sus partem dexteram. predicta ve-

ra nisi ex causa. Quid enim si in me-  
 dio vnus parietis depingatur stas-  
 tus principis vel alterius excellen-  
 tis vel forte arma regia: tunc alia  
 arma que ab vtraq̄ parte depin-  
 guntur debent illam statuam vel  
 illa arma respicere non inspecto a  
 dextris vel a sinistris voluatur ad  
 similitudinem hominum circum cir-  
 ca dominum existentium. Omnes  
 enim voluerent se versus eum. Sed  
 si locus vbi pingitur se habet vt ce-  
 lum: veluti camere: vel aule. tunc ex  
 dictis in precedenti membro, consi-  
 dera vbi dicatur corpus t̄ vbi pes.  
 Pone enim hominē illi iacentem et  
 vultum versus nos voluentem. ex  
 quo considera dexteram partem. et  
 sinistram. et sic modum depingendi  
 cognosces vt ex predictis liquet.  
 Si autem locus vbi depinguntur  
 habet se vt solum seu terra: tunc eo-  
 dem modo cōsidera caput t̄ pedes.  
 t̄ finge hominem ibi iacentem: t̄ vol-  
 uentem vultum versus nos: et co-  
 gnosces dexteram siue sinistram. ex  
 quo modum rationabilem depingē-  
 di inuenies. vnum tamen scias q̄ li-  
 cet quis arma t̄ signa sua posset in  
 terra sculpere vel depingere: tamen  
 arma alicuius sui domini vel maio-  
 ris non licet in terra sculpere vel  
 pingere. vt. C. ne lic. sign. sal. christi  
 in cil. ec. in rubro et in nigro. Bart.  
 de saxo ferrato.

f3235.

Excusum fuit hoc egregium opus sumptu honesti viri Antonij  
 Vincentij Lugduni apud Mathiam bonhome: Anno Domini  
 Millesimo. cccc. xxvij. die. xxi. mensis Aprilis.

## Regestum.

abcdefghijklmnopqrst.  
 ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTU.  
 Omnes sunt quaterniones preter t̄ u sunt enim duerniones.

*Amare deum tuum, et bene tibi  
erit in aeternum.*

*fugere*

*colere deum*

*omnes dei*

*Pmo  
illmo*

*Pmo  
Amo*

*charos & venerare  
parentes*

*Pmo  
victi*